
 
 

SO.LO.RI. S.p.A. 

Vicolo Volto Cittadella, 4 – 37122 Verona 

C.S. 500.000,00 i.v. 

C.F. e P.IVA 04222030233 

*  *  * 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 16 SETTEMBRE 2024 

OGGETTO: Affidamento all' A.N.U.T.E.L. dell'attività formativa obbligatoria per la nomina 

dei “Messi Notificatori” ai sensi della Legge n. 296 del 27.12.2006, art. 1 commi 158, 159, 160 e 

161 da effettuare nelle date del 19 - 20 settembre 2024 - sigg.- Luca Rizzi, Paolo Pernigotti e 

Danilo Paviani 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

 
• in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale Uffici Tributi 

Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi Superiori, 

per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione d’eventuali proposte normative e 

legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio 

Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali; 

• La società Solori Spa in quanto società in House interamente partecipata da Enti comunali risulta aderente 

all’ ANUTEL per tramite del Comune di Verona a sua volta aderente alla predetta associazione, ed i 

propri funzionari utilizzano i servizi offerti agli associati, partecipando alle “Giornate di Studio” che 

consentono il confronto tra gli addetti ai lavori;   

• Il comma 158 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007) consente ai Comuni 

e alle Province di nominare appositi  “Messi notificatori”, tra i dipendenti della stessa Amministrazione, i 

dipendenti dei soggetti ai quali l’Ente Locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, 

l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate, nonché tra soggetti che, per qualifica 

professionale, esperienza, capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle 

funzioni assegnate; 

• Che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 27.12.2006, 

dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di formazione e 

qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, e il superamento di un esame di idoneità.  

 

Considerato che: 

 

• L’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) alla quale questo Ente è associato, ha 

proposto un programma formativo per la nomina dei “Messi Notificatori”  

• la funzione di “MESSO NOTIFICATORE” è di primaria importanza per la società Solori, quindi la 

proposta dell’A.N.U.T.E.L. merita di essere accolta; 

• per l’organizzazione di detto Corso di Formazione viene utilizzata la piattaforma di Microsoft Teams; 

• tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi di 

potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella Finanziaria 2007, con propria docenza qualificata, a 

costi organizzativi e di gestione di lieve entità, facilmente sopportabili; 

• al fine di abilitare i soggetti alle funzioni di MESSO NOTIFICATORE è necessario il superamento di un 

esame di idoneità e che l’A.N.U.T.E.L. nel programma proposto, acquisito da questo Ente, ha previsto che 

è stato: 



 
 

- coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del corso potranno procedere a sostenere 

l’esame di abilitazione; 

- l’esame finale consisterà in un questionario a risposta multipla con n. 40 domande ognuna con tre 

risposte di cui una sola corretta; 

- l’attestato finale d’idoneità sarà rilasciato direttamente dagli Enti Locali/società concessionarie ai 

dipendenti che avranno superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande 

su 40. 

 

• che Il Direttore Generale di Solori spa prenderà atto dell’esito del TEST svoltosi su piattaforma denominata 

www.questbase.com; 

 

RAVVISATA, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del comma 158 

dell'art. 1, che saranno abilitati alla notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 

procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate 

patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli 

atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei Comuni e delle Province; 

 

CONSIDERATO che le dimensioni della società e il numero limitato dei soggetti che si intende abilitare alle 

funzioni di Messi Notificatori non consentono di organizzare direttamente un corso nel rispetto dei principi di 

economicità ed efficienza, per cui appare necessario avvalersi, nella formazione, dei corsi organizzati da 

strutture che garantiscano contestualmente l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona contenuto; 

 

VISTI i programmi e le condizioni dei corsi organizzati in materia da altre strutture formative, che appaiono 

tutti inquadrati in ordinaria attività imprenditoriale, ad eccezione dell’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale 

Uffici Tributi Enti Locali), la quale, in ragione dei suoi scopi statutari e della sua natura di “non profit”, 

corrisponde pienamente alle finalità da perseguire ed alle esigenze di contenimento dei costi dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell'ANUTEL che, per ragioni di economicità e di 

professionalità maturata nel settore tributario, potrà realizzare una adeguata attività a costi inferiori rispetto a 

quelli che assumerebbe Solori spa mediante una gestione propria, ovvero rivolgendosi a strutture che svolgono 

attività formativa con carattere di imprenditorialità; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di ANUTEL per la 

realizzazione dei corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Messo 

Notificatore" di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge n. 296 del 27.12.2006, che si svolgerà 

nei giorni 19 e 20 settembre 2024 e che ANUTEL per l’organizzazione di detto Corso di Formazione 

utilizzerà la piattaforma di Microsoft Teams; 

2. di dare atto che la partecipazione al corso e il superamento della relativa prova di idoneità 

rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito atto 

Dirigenziale, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Messo Notificatore” per la 

notifica degli atti tributari; 

3. di autorizzare a partecipare i seguenti dipendenti di Solori spa: 

- Cognome: RIZZI nome: LUCA nato a: Verona (VR) il: 1/09/1971 CF: RZZLCU71P01L781T; 

- Cognome: PERNIGOTTI nome: Paolo nato a: Verona (VR) il: 30/01/1968 CF: 

PRNPLA68A30L781T; 

- Cognome: PAVIANI nome: DANILO nato a: Milano (VR) il: 18/12/1963 CF: 

PVNDNL63T189F205X. 

4. di dare atto che il corso sarà gestito in piena autonomia dall'ANUTEL che, per ragioni di economicità, 

farà partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati; 

http://www.questbase.com/


 
 

5. di dare atto che è al fine di dare valenza all’esame finale che si dovrà svolgere a conclusione del corso 

suddetto, su apposita piattaforma messa a disposizione di ANUTEL, sulla quale verranno caricati i 

relativi questionari, procederà a valutare l’esame finale il direttore generale di Solori spa; 

6. di dare altresì atto che il corso per Solori spa è completamente gratuito in quanto aderente 

all’associazione in collegamento con il comune di Verona; 

7. di trasmettere il presente atto all'ANUTEL 

 

 

Il direttore generale  

  Dott. Eros Zenere  

 

 


		2024-09-16T14:43:40+0000
	ZENERE EROS




